RELACION

PiER
PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NI VENDIMIN E KESHILLIT TE
MINISTRAVE NR. 111, DATE 23.2.2018, “PiR KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E FONDIT SOCIAL”

LQELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime a# Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 111, daté
23.2.2018. “Pér krijimin dhe funksionimin e fondit social”, propozohet nga Ministri i Shéndetésise
dhe Mbrojtjes Sociale né bashképunim me Ministrin e Financave dhe Ministrin e Shtetit pér
Pushtetin Vendor.

Qéllimi 1 kétij projektvendimi éshté earantimi i ngritjes s¢ mekanizmit financiar t&¢ Fondit Social.
si nj¢ mekanizém aktiv dhe efektiv né té gjitha Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV).

Projektakti i propozuar éshté reultat i njé vlerésimi té thelluar paraprak té ndérmarré nga Ministria
¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale lidhur me kuadrin ligjor dhe funksionimin e Fondit Social
né juridiksionin vendor. Ligii nr.121/2016 krijon vetém kornizén ligjore pér krijimin e Fondit
Social, duke ia deleguar Késhillit t& Ministrave (KM) dhe Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale (MSHMS) nxjerrjen e akteve nénligjore pér ngrijen, funksionimin dhe administrimin e
Fondit Social. Bazuar né Nenin 47/4 t& ligjit nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé” ( né vazhdim ligji nr.121/2016), pér ngritjen e Fondit Social, Késhilli i
Ministrave miratoi Vendimin nr.111/2018, “Pér krijimin dhe funksionimin e Fondit Social”, i cili
parashikonte se Fondi Social krijohet si njé mekanizém financiar népérmjet té cilit sigurohet
mbéshtetje financiare pér njésité e vetéqeverisjes vendore, pér arritjen e qéllimeve té parashikuara
né Nenin 47/1, té ligjit nr.121/2016. Megjithaté ajo q& éshté evidentuar nga analiza e béré né nivel
€ NJIVQV é&shté fakti se n¢ asnjé prej bashkive t¢ analizuara nuk &shté ngritur ky mekanizém
financiar n¢ nivel vendor, pér shkak t& vakumit ligjor lidhur me mungesén e parashikimeve

specifike, q& do t& mundésonin ngritjen e Fondit Social né nivel t&¢ NJVQV-re né pérputhjec me
parashikimet e ligjit nr.121/2016. Pikérisht me qéllim pér t& mundésuar efektivisht ngritjen e
Fondit Social n¢ nivel vendor, propozimet parashikojné krijimin e Fondit Social. si program

buxhetor mé vete né ¢do Njési t& Vetéqeverisjes Vendore sipas njé kodifikimi t& pércaktuar né
buxhetin vendor.
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Né kété kuptim, mekanizmi financiar 1 Fondit Social do té lehtésonte ndérveprimin dhe
mbéshtjetjen lnanciare nga pushteti gendror. tek pushteti vendor, me géllim pérmirésimin e
standardeve dhe kapaciteteve administruese € shérbimeve ekzistuese t€ kujdesit shogéror, ngritjen
e shérbimeve té reja té kujdesit shogéror dhe zhvillimin e politikave sociale né nivel vendor.

ILVLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TIERA POLITIKE

Ky projektvendim &shté rezultat 1 analizés sé thelluar paraprake té kryer nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale lidhur me kuadrin ligjor dhe sfidat e funksionimit t& Fondit
Social né juridiksion vendor. Si i tillé, ai éshté propozuar bazuar né rekomandimet e nxjerra nga
MSHMS né vijim té késaj analize t& thelluar.

Projektvendimi nuk &shté pjesé e Programin t& Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve t& Ministrisé
s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministrisé sé Financave qé do té paraqiten pér shqyrtim
né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2024,

NLARGUMENTIMI I  PROJEKTAKTIT LIDHUR ME  PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Uillesat pér nocionin e krijimii 1€ njé fondi social né ndihmé t& bashkive pér ofrimin e shérbimeve
1€ kujdesit shoqéror pér kategerit€ vulnerabél datojné nga 2005. Megjithaté. vetém n€ 2016. Ligji
ar. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né¢ Republikén ¢ Shqipérisé”. parashikoi né
ményré t& posagme né nenin 47 t& tij se: “Bashkia, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér
géshijer sociale, krijon dhe administron fondin social, népérmjet 1é cilit sigurohet mbéshtetie
Jinanciare pér njésité e qeverisjes vendore”. Sipas kétij neni Fondi Social ka si qéllim
pérmirésimin e standardeve e t&¢ kapaciteteve administruese t& shérbimeve ekzistuese té kujdesit
shogéror, krijimin e shérbimeve té reja dhe zhvillimin e politikave sociale.

Bazuar né pikén 2, t€ Nenit 47, Fondi social pérbéhet nga: a) 1é ardhurat vjetore nga Buxheti i
Shtetit; b) financime jashtébuxhetore nga organizata vendase apo t¢é huaja ose persona 1é tjeré: c)
1€ ardhurat nga zbatimi i tarifave pér shérbime € ndryshme (¢ kujdesit shogéror; ¢) té ardhurai
nga burimet e veta dhe nga pasurité gé zotéron ministria pérgjegjése pér ¢éshijet sociale; dj 1é
ardhurat nga burimet e veta dhe nga pasurité qé zotéron bashkia. Né kuptim t& kétij neni, Ministria
pérgjegjése pér céshtjet sociale parashikon si pjesé t& buxhetit té veté vjetor fonde pér financimin
¢ shérbimeve t&é kujdesit shoqéror, t& cilat u transferohen njésive té qeverisjes vendore, ku
funksionojné kéto shérbime té kujdesit shogéror.
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Megjithaté, deri mé sot, mbéshtetja financiare nga MSHMS drejt Bashkive né kuadér t& Fondit
Social transferohej pérmes programeve buxhetore gé¢ NIVQV kishin né fushén e shérbimeve t&
kujdesit shoqéror, duke mos pasur njé program buxhetor t¢ dedikuar pér Fondin Social. i cili jo
vetém do t& lehtésonte procedurat e realizimit t& mbéshtetjes financiare nga pushteti qendror drejt
pushtetit vendor, por gjithashtu do té¢ mundésonte krijimin e Fondit Social Vendor konform
parashikimeve (& nenit 47, t& ligjit nr.121/2016.

N& kété kuptim, Njésia e vetéqeverisjes vendore pas vlerésimit t& nevojave pér ofrimin e shérbimeve
t€ kujdesit shoqgéror né¢ nivel vendor dhe hartimit t& planin social vendor do t& keté mundési 1&
identifikojé ato shérbime q& mbeten t& pafinancuara bazuar né programin buxhetor afatmesém.
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale do t& parashikojé né buxhetin e saj fonde pér financimin
e shérbimeve (€ kujdesit shogéror, té cilat bazuar né draftvendimin e propozuar do t'u transferohen
Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore, ku funksionojné kéto shérbime si pjesé e programit buxhetor t&
Fondit Social né nivel vendor.

P&r sa mé sipér, miratimi i ndryshimeve & propozuara do t& synojé:

» ngritjen dhe funksionimin efektiv t& fondit social né nivel vendor duke iu krijuar mundésing
NIVQV pér t€ administruar fondet e transferuara né programin e Fondit Social pér realizimin
¢ produkteve dhe shérbimeve t& planifikuara prej tyre né periudha 3 viegare.

» mundésing e planifikimit mé t& miré buxhetor né nivel vendor té fondeve vendore pér efekt t&
Fondit Social. gjé qé do ¢ garantonte mé shumé mbéshtetje pér ngritjen e shérbimeve té reja
dhe permir€sim t¢ atyre ekzistuese me fonde si nga financat vendore. ashtu edhe nga pushteti
gendroy

» adminisirimin dhe monitorimin mé t& miré t& financave té vetéqeverisjes vendore né drejtim té
shérbumeve t¢ kujdesit shogéror.

#  garantimin ¢ qéndrueshmérisé s¢ shérbimeve t& ngritura me mbéshtjetjen financiare té pushtetit
gendror, pérmes parashikimit (& shpenzimeve buxhetore t¢ dedikuara nga buxheti i Bashkive
pér vazhdueshméring e ofrimit t& shérbimeve t& ngritura né nivel bashkie.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E NDERKOMBITAR

Ky projektvendim €shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 & Kushtetutés, té pikés 1. 1€ nenit 24. t&
ligjit nr. 139/2015. “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar dhe té& pikés 4., t& nenit 47, t& ligjit nr.
121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror™ .

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TK BE-SK:

Ky projektvendim nuk synon t& pérafrojé legjislacionin shqiptar me ACQUIS t& BE-sé.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

N& Vendimin Nr.111. daté 23.2.2018, t& Késhillit t& Ministrave, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:
I. Né pikén 1 parashikohet q& pas pikés 1. shtohet pika 1.1 me kété pérmbajtje:

1.1 Fondi Social krijohet si program buxhetor mé vete né ¢do Njési 1¢ Vetégeverisjes Vendore
sipas njé kodifikimi té pércaktuar né buxhetin vendor. Njésité e Vetégeverisjes Vendore
pércaktojné produktet buxhetore brenda programit (¢ Fondit Social bazuar né géllimin e
Junksionimit ¢ tij né nivel vendor.”

2.N& pikén 2, shkronja “b™ . ndryshohet si mé poshté vijon:

“b. fondet nga buxhetet e Njésive 1¢ Vetéqeverisjes Vendore, 1é parashikuara né programin e
buxhetit té Fondit Social .

3.Pikat 4.1 dhe 4.3. ndryshohen si mé poshté vijon:

“4.1 Njésia e vetégeverisjes vendore vieréson nevojal pér ofrimin e shérbimeve ¢ fujdesit
shogéror né nivel vendor dhe harton planin social vendor ditke identifikuar ato shérbime gé mbeten
1€ pafinancuara bazuar né programin buxhetor afatmesén.

4.3 Ministria pérgjegjése pér céshijet sociale parashikon ré buxhetin e saf fonde pér financimin e
shérbimeve i¢ kujdesit shogéror, 16 cilat u transferohen njésive 1¢ velégeverisjes vendore, ku
Junksionojné kéto shérbime si pjesé e programit 1¢ Fondit Social né nivel vendor Njésité e
Vetegeverigies Vendore administrojne fondet e transferucra né programin e Fondit Social pér
realizimin ¢ produkteve dhe shérbimeve 1é planifikuara prej tyre né periudha 3 viecare.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHET PER ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, Ministria
pérgjegjése pér pushtetin vendor dhe Ministria pérgjegjése pér financat.

VHLPERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKAKTIT

Per hartimin e kétij projekivendimi kané kontribuar strukturat pérkatése t& Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Ministrisé sé Financave dhe Ministrit t& Shtetir pér Pushtetin
Vendor .

Projektvendimi éshté hartuar dhe koordinuar nga MSHMS pérmes grupit ndérinstitucional t&
punés t€ ngritur me Urdhér t& Ministrit 8 Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Nr.502, daté
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21.08.2023, “Pér ngritjen e grupit t& punés pér rishikimin e kuadrit ligjor mbi funksionimin e
mekanizmit té fondit social” .

Projektvendimi do t& dérgohet pér konsultim & brendshém né Ministring e Drejtésisé dhe
Agjenciné pér Mbéshtetjen ¢ Vetéqeverisjes Vendore.

IX.RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky vendim nuk shogérohet me efekte financiare pér buxhetin e shtetit.

PROPOZUESIT

MINISTRI I FINANCAVE MINISTRI I SHENDETESIS

Ervin METE

MINISTRI I SHTETIT PER
PUSHTETIN VENDOR

Arbjan MAZNIKU

322018, &

Vendimin nr. 111, daté 2
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